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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o softwarových nástrojích umožňující hromadnou instalaci

pracovních stanic z předpřipravených obrazů disků. Popisuje aktuálně dostupné

nejpoužívanější nástroje na trhu. Cílem práce je doporučit nejvhodnější nástroj pro užití

ve fakultních počítačových učebnách, otestovat jej a popsat kroky vedoucí k implementaci

v prostředí fakulty.

Klíčová slova: Pracovní stanice, počítačová učebna, hromadná instalace, obraz disku,

operační systém.

ABSTRACT

This thesis deals with the software tools allowing mass installation of workstations from

preconfigured disk images. It describes present used tools currently available on the

market. The aim is to recommend the most suitable tool for use in teaching computer labs,

test it, and describe the steps leading to implementation in the faculty.

Keywords: Workstation, Classroom, Deployment, Disk Image, Operating System
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ÚVOD

Údržba PC na počítačových učebnách fakulty je časově náročná činnost a při tak velkém

množství počítačů je takřka nemožné zvládnout tuto práci bez pomocí vhodných nástrojů.

Pro přednášejícího je nutné mít bezproblémově a stejně fungující PC pro potřeby výuky

a nezaobírat se případnými problémy spojené s nestabilitou počítačů a řešit problémy s tím

spojené.

V průběhu výuky dochází k různým zásahům do konfigurace, které mohou narušit běh

operačního systému nebo nainstalovaného software. Ve většině případů je jednodušší

a hlavně rychlejší obnovit stav počítače do předem připraveného stavu než ztrácet čas

řešením jednotlivých softwarových problémů nestabilního programového prostředí.

V současné době je na fakultě řešena obnova operačního systému do původního funkčního

stavu softwarem Paragon Backup & Recovery, kdy se z každého nainstalovaného PC

vytvoří záložní image, které poté slouží jako prostředek pro rychlé obnovení počítače do

původního stavu.

Stávající způsob je dostačující v případě řešení individuálních problémů, nicméně mnoha

těmto situacím by bylo možné předejít častější údržbou v podobě reinstalace počítačů celé

učebny. Toto by bylo také vhodnější z důvodu aktuálnosti nainstalovaného software,

ale se současným řešením se jedná o časově velmi náročný úkol.

Vzhledem k tomu, že počítače na učebnách mají zpravidla stejný hardware včetně

nakonfigurovaného software, je mnohem efektivnější provádět tyto obnovy hromadně

z jednoho globálního umístění z předpřipraveného obrazu disku. Toto by přineslo velkou

časovou úsporu administrátorům, což by jim také umožnilo provádět častější údržby

učeben a pomohlo předcházet softwarovým problémům operačního systému.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat dostupné nástroje umožňující hromadnou

instalaci, doporučit nejvhodnějšího kandidáta a vybrané software otestovat pro nasazení

v prostředí počítačových učeben fakulty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE KLONOVÁNÍ DISKŮ

Již v dobách počátků Unixu a MS-DOSU bylo možné vytvářet bitové kopie disket,

které se používaly jako primární úložné médium. Softwarové nástroje jako diskcopy

u MS-DOSU a dd u Unixu umožňovaly klonovat diskety 1:1 metodickým čtením a

zápisem sektor po sektoru. Programy měly jednoduché textové rozhraní a v případě

systémů postavených na Unixu nebo Linuxu se modifikovaný nástroj dd používá dodnes.

Následný vývoj umožnil mnohem sofistikovanější zálohy celého operačního systému,

o nějž se zasloužila hlavně firma Codebase a stala se se svým Ghostem leaderem

stávajícího softwarového trhu s těmito nástroji. Ghost (General Hardware-Oriented

Software Transfer) vycházel původně z Unixového dd a zpočátku uměl klonovat pouze

celé disky, ale verze 3.1 z roku 1997 již uměla klonovat i jednotlivé diskové oddíly.

Verze 4.0 již reagovala na konkurenční produkt Imagecast a přidala podporu Multicastu.

Bylo to těsně před akvizicí společností Symantec roku 1998.

Úspěch Ghostu inspiroval a jeho největším konkurentem se stala firma PowerQuest se

svým softwarem Drive Image Pro. Měli propracovanější uživatelské rozhraní a některé

vlastnosti navíc jako vytváření obrazu disku bez restartování, vypalování přímo na CD-R

a CD-RW. Tento komerční úspěch však donutil Symantec k akvizici i této firmy a roku

2004 byl vydán Norton Ghost 9.0 založený právě na Drive Image Pro verze 7. Nová verze

však nebyla kompatibilní s předchozími verzemi Ghostu, zákazník tudíž dostal

v zakoupeném balíčku software i předchozí verzi 2003 přejmenovanou na verzi 8. Tato

nejednotnost přiměla řadu zákazníků k přechodu na konkurenční Acronis True Image

firmy Acronis, která svou razantní cenovou politikou (80% sleva při přechodu z Norton

Ghost) zásadně zahýbala trhem těchto softwarových nástrojů. [1]

Na poli open-source nástrojů vznikly také nástroje, kterým chybělo tak propracované

rozhraní oproti komerčním, nicméně poskytovaly stejnou funkcionalitu. Byly to například

Clonezilla, PartImageIsNotGhost nebo Backup&recovery.
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2 TERMINOLOGIE

Image disku – neboli obraz disku je soubor, nebo několik souborů, který obsahuje přesnou

kopii pevného disku, ze kterého byl tento image vyroben, včetně funkčního operačního

systému (pokud byl na disku, ze kterého image pochází), instalovaných programů,

uživatelských nastavení a dat. Další užívaná označení pro image disku jsou: obraz disku,

diskový obraz. [2]

Image oddílu disku – neboli obraz diskového oddílu je soubor, nebo několik souborů,

který obsahuje přesnou diskového oddílu, ze kterého byl tento image vyroben, včetně

funkčního operačního systému (pokud byl na diskovém oddílu, ze kterého image pochází),

instalovaných programů, uživatelských nastavení a dat. [2]

IP protokol – adresování a směrování datagramů mezi počítači. [3]

Unicast potokol – vychází z původní myšlenky komunikace IP protokolu, která je

nazývána "jeden k jednomu" (paket je zaslán jedním zdrojem k jednomu příjemci). [4]

Multicast protokol – umožňuje vysílat data pouze jednou s tím, že kopie vyslaných dat

budou doručeny všem přijímačům. Je potřeba zaručit, aby se data neposílaly do směrů, kde

se nenachází žádný člen multicastu. [4]

MAC (Ethernet adress) – 48 bitové číslo identifikující konkrétní síťovou (ethernetovou)

kartu. Vyjadřuje se ve formě dvanáctimístného znakového řetězce, nebo se též píše jako

šest hexadecimálních 256bitových čísel oddělených dvojtečkami. [5]

Server – Řídící počítač lokální sítě (LAN). Server řídí předávání dat po síti a umožňuje

stanicím zapojeným v síti přístup k datům a k perifériím, zapojeným v síti. Serverů může

být v síti i více a mohou mít i specifické významy, jako je např. databázový server,

tiskový server atd. [5]

Vzdálené bootování – pro takový případ obsahují síťové karty patici pro elektronický

obvod (označovaný jako BootROM). V tomto zásuvném modulu je uložen program

(v paměti ROM), jehož prostřednictvím se uživatel připojí k serveru (centrální síťové

stanici). Ze serveru přenese do operační paměti bezdiskové stanice operační systém

a síťového klienta (ti se jinak načítají z pevného disku PC). Stanice se pak může připojit

k serveru a pracovat s jeho programy. [3]

Deployment – distribuce obrazu na klientské počítače. [5]
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PXE – standart zavedený společností Intel využívající standartních síťových protokolů

UDP, IP, DHCP, TFTP, rozšiřující možnosti síťových adaptérů. Byl navržen k použití na

mnoha systémových architekturách (kompletně na IA-32 a IA-64). [7]

Wake On Lan (WOL) – funkce Wake on LAN, někdy označovaná vzdálené probuzení, je

technologie umožňující vzdálené zapnutí počítače v síti odesláním speciálního datového

paketu (označovaného jako paket Magic). I pokud je počítač vypnutý, síťový adaptér

naslouchá síti, takže když přijde aktivační paket, může síťový adaptér zapnout počítač.

Funkci Wake on LAN používají především správci systémů ke vzdálenému provádění úloh

údržby počítačů. Počítač, který přijímá paket Magic, musí být vybaven základní deskou,

síťovým adaptérem, ovladačem adaptéru a systémem BIOS, které podporují funkci Wake

on LAN. [8]

UEFI – (Unified Extensible Firmware Interface) je standardní rozhraní firmwaru počítače,

které je navrženo, aby nahradilo systém BIOS (Basic Input/Output System). Tento


[…]


vytvořenou skupinu.
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6. Spustit všechny PC učebny a inventarizovat do databáze FOGu.

7. Vypnout všechny PC a v Host Managementu provést patřičné úpravy

inventarizovaných PC (pojmenování, skupina).

8. V Task Managementu naplánovat úlohu pro okamžité spuštění a provést upload

zdrojového image vybraného PC se vzorovou instalací (provede se probuzení PC,

a proběhne naplánovaná úloha).

Realizace

1. Oddělit učebnu od fakultní LAN.

2. Spustit FOG server a pomocí webového prohlížeče se přihlásit do administračního

rozhraní.

3. V Task Managementu naplánovat Deploy Multicast na patřičnou skupinu PC a

nechat provést operaci.

4. Po ukončení odpojit nebo vypnout FOG server, zapnout a nechat nabootovat

počítače učebny do Windows, zadat název PC a dokončit instalaci.

5. Znovu připojit učebnu do fakultní LAN.

Doba hromadné obnovy PC učebny bude záviset na nejpomalejším prvku v síti a výkonu

distribučního serveru. V každém případě může administrátor věnovat tento čas jiné práci a

zefektivnit tím svoji pracovní činnost. Navíc získá také možnost (s patřičnou konfigurací)

vzdáleně obnovit z referenčního image vybrané PC.
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ZÁVĚR

Počítače v počítačových učebnách fakulty jsou neustále využívány studenty během celého

učebního týdne a to po celou dobu výuky. Z tohoto důvodu je prostor na údržbu až

v pozdějších odpoledních hodinách nebo v době pracovního volna. Nástroje pro

hromadnou instalaci počítačů z image pomáhají administrátorům zrychlit prováděné úkony

a zefektivnit tím svůj časový fond.

Cílem této práce bylo vybrat nejvhodnější software pro hromadnou instalaci disku

na pracovní stanice ve stávajícím prostředí fakulty. Zvolený software FOG 0.32 splňuje

všechny předpoklady a jeho nespornou devizou jsou také nulové pořizovací náklady.

Pro některé administrátory může být nevýhodou potřeba alespoň základní znalosti OS

Linux a také změny stupně komprese se provádí poněkud komplikovaně. Nicméně po

překonání počátečních problémů dokáže svou funkcionalitou směle konkurovat vyspělým

komerčním produktům.

Od data vydání verze FOG 0.32 z června 2011 uplynulo z hlediska vnímání počítačového

světa poměrně hodně času a zdálo by se, že se vývoj tohoto velice slibného Open-Source

softwaru zastavil. Nicméně před dokončením této bakalářské práce vývojáři dne 13. května

2014 vydali novou verzi FOG 1.0.0, která přináší změnu síťového firmware z PXE na

iPXE (poskytuje vylepšené možnosti zavádění OS např. z webového serveru přes http,

z bezdrátové sítě), podporu GUID oddílů disků, podporu Windows 8 a mnoho dalších

úprav a oprav stávajících chyb. Je potěšitelné, že i nadále bude tento mocný nástroj nabízet

nejenom školním administrátorům důstojnou bezplatnou alternativu softwaru z komerční

sféry.
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PŘÍLOHA P I: POPIS VYBRANÝCH FUNKCÍ FOGU

Základní menu administrace

Obr. 33. Grafické menu administračního rozhraní FOGu

Home – domovská stránka portálu

Users – správa uživatelů

Hosts – správa jednotlivých inventarizovaných PC

Groups – správa skupin Hosts PC

Images – správa image souborů

Storage Management – správa uložišť

Snap-In – post instalační úlohy, např. instalace office, prohlížeče Firefox

(msi a exe s parametry), provádění vbs skriptů.

Printers – správa tiskáren, které můžou být později přiřazeny k hostitelům

FOG Service Configuration – nastavení služeb FOGu

Task – naplánované úlohy (deployment, uploď image apod.)

Reports – reporty a jiné výstupy z databáze FOGu do CSV, HTML, PDF

Help – nápověda a část nastavení co se jinam nevešla

Logout – odhlášení z administrace

Možnosti zálohování Image (Image Management)

Single Partition – jeden oddíl, podporovány pouze NTFS. Lze měnit velikost

Multiple Partition – Single Disk - všechny oddíly na prvním zjištěném disku, nelze měnit

velikost disku.

Multiple Partition – Single Disk – všechny oddíly na všech discích, nelze měnit velikost

disku.

Raw Image – záloha sektor po sektoru

Storage Node NFS

Obr. 34. Schéma NFS Node [13]

Doplňkové funkce

Memory Test – testování operační paměti pomocí software Memtest86

Fast Wipe – rychlé smazání disku zapsáním nul na prvních 40 MB disku

Normal Wipe – zapisuje náhodná data na celý disk

Fill Wipe – zapisuje náhodná data na celý disk vícekrát po sobě

Disk Surface Test – povrchová kontrola disku

File recovery – aplikace pro obnovu ztracených dat

Virus Scan – možnost skenování souborů antivirem ClamAV

Integrace s Active directory

Mobile management

Webové administrační rozhraní optimalizované pro mobilní zařízení jako jsou telefony,

PDA a tablety.

Obr. 35. Optimalizované rozhraní pro mobilní telefony [13]

PŘÍLOHA P II: FOG CLIENT SERVICE

Obr. 36. Instalace FOG service klienta na Windows

Doplňková služba pro OS Windows, jenž zajišťuje tyto funkce:

Auto Log Out – automatické odhlášení uživatele po nastavené době

Hostnamechanges – hlídá změnu názvu PC porovnáním dle MAC adresy v databázi FOGu

Active Directory Integration

Directory Cleaner – smazání obsahu adresáře po odhlášení (např. uživatelské temp

soubory)

Dispay Manager – hlídá přednastavené rozlišení a frekvenci monitoru

Green FOG – plánování restartů a vypnutí PC

Host Registration – přidání nové MAC k PC

Task Restarting – sledování úloh na FOG serveru