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Hromadná instalace obrazu disku na pracovní stanice.

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Cílem práce bylo navrhnout a vyzkoušet možnost hromadné instalace obrazu disku na několik

pracovních stanic současně pomocí multicastového vysílání. Student zpracoval přehled několika

známých SW, které tuto funkci obsahují a z nich vybral jeden, který podrobil testování. Výsledek

práce měl sloužit jako pomůcka (návrh řešení) pro administrátora počítačů na fakultě pro usnadnění

jeho práce při údržbě učeben.

K práci mám pouze formální připomínky, jako překlepy a chyby v textu. Např. na straně 13 je

uvedeno, že IP adresa počítače může být 191.254.12.255 což není pravda.
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